contaminatam fuisse Ecclesiæ deinceps tenendum præscripsit; inter dogmata tamen Fidei doctrinam hanc necdum numeravit. Ventilatas etiam maturo examine Cornelii Jansenii Iprensis Episcopi quinque propositiones super *Gratia & libero arbitrio*, ab Innocentio X. Constitutione edita jam damnatas damnatione altera proscripsit, præcludens aditum quibusvis nomine interpretibus, re ipsa pertinacibus erronum cerebris. Divorum coetui augmentum daturus Dulix cultu dignissimos edito Decreto censuit DD, Thomam Villanovam, Valentinum Archiepiscopum & Franciscum Salesium, quorum ultimi ritè vivendi ac regendi regulas maximi æstimavit, præsertim verò eam, qua Genevæ Episcopus testatus est, se honores acquisivisse nihil honoris ambiendo, & nihil laboris recusando. Et verè Pontificios honores nec ambivit, nec expectavit Alexander inter complures constitutus Cardinales, qui Electioni Pontificiæ longas dedere moras, ut cunctando non Ecclesiæ rempublicam, sed suam privatam quærent; ipse verò præter spem suam electus Pontifex proprii honoris oblitus, per annos Sed. 12. Ecclesiæ incrementum majus tum in Urbe tum in orbe quæsit eloquii sui in vita & morte nunquam non memor: *vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus*. Mortuus est an. 1667. postquam decennio priùs Ferdinandus III. Imperator fatis concesserat, & thronum reliquerat filio Leopoldo Imperatori Magno.

CCXXXIX. Clemens IX. Florentinus.

IULIUS Rospiliosius Pistorii celebri Hetruriæ urbe anno 1600. ex parentibus ejusdem ferè nobilissimis natus, præter generis splendorem virtutum maximarum & scientiarum semina iisdem debebat: à prima enim pueritia & morum summa probitate atque littris imbutus, in Collegio Romano sub Famiano Strada aliisque Magistris politioribus studiis ac Philosophiæ Aristotelicæ fructu maximo operam navavit, à nemine non laudatus & æstimatus maximi. In Pisana deinde Academia Cæsarei, simulque Pontificii Juris lauream consecutus Romam repetiit, inter Antonii Barberini Cardinalis doctissimos domesticos & socio penè Doctorem & discipulum egit, dans ansam alios docendi, & ab iisdem discendi, quem morem suum etiam Pontifex haud dimisit, dum etiam tunc peritissimos Europæ viros super rebus dubiis consuluit, consultus & ipse ab
iisdem

iisdem Notior itaque jam aula Pontificiæ factus, & ab Urbano VIII. variis ornatus officiis per excelsiores sensim gradus ad Archiepiscopi Tarsensis cathedram ascendit. Hoc nomine insignitus venit Nuntius Apostolicus in Hispaniam, ubi in rebus difficillimis Pontifici Innocentio simulq; Regi Philippo IV. adeò satisfecit, ut præter magnam auri sumam literas pro impetranda Cardinalitia dignitate Rex redituro Julio iterum iterumq; obtulerit, & Innocentius haud ægrè concessisset, nisi eadem virtute, qua purpuram mereri noverat, recusare eandem Julius didicisset. Mortuò Innocentiò Alexander VII. Rospilio sui meritis responsurus, dum eidem purpuram concessit, mitram suam non negavit suo post annos decem futuro Successori. Talis ac tantus à Cardinalibus absque ullo certamine electus, dum à longa eaq; periculosa corporis infirmitate nondum bene convaluit, quàm animo bene viveret, oratione plurimarum virtutum indice testatus est, qua congregatos tum Cardinales fuerat allocutus. Index virtutum alter accessit, cum creatus Pontifex monetam cudi, & super eam pellicanum rostro peccus mordentem hæc cum inscriptione efformari mandavit; *aliis non sibi Clemens*. Clementissimum fuisse aliis, testes fuere innumeri per urbis compita homines pauperrimi, quos in nosocomia susceptos Pontifex persæpè invisebat & ipsis ministrabat, alios verò suas in ædes inductos lautò conviviò sic excipiebat, ut suus animæ cibus nunquam defuerit; quem morem in dies singulos sibi observandum præscribebat, diem perdidisse se existimaturus, si latum unguem ab eodem uspiam recessisset. Valuit ea res plurimum ad convertendos multorum heterodoxorum animos, qui Clementis famâ excitati haud dubitavere peregrinorum manipulis sese immiscere, ut Pontificios simul cibos capere, & virtutes ejusdem coram intueri liceret. Cum peregrinis fuit Comes Batavis maximè notus, qui ejuratâ Calvinianâ doctrinâ Romana Sacra Romæ amplexus fuit Clementis exemplò commotus, de quo agebat, *Fidem, quam pius adeò Pontifex profiteretur, erroneam esse non posse*. Non minùs omnium in se rapiebat oculos, cum ipse tribunal sacrum in templo Vaticano occupare, & corde contritorum labes auribus excipere, ac jus dicere persæpè solebat, quoties nempe per negotia & valetudinem licebat. Quantum posset efficere etiam eminus Clementis in reducendis ad ovile Divini Pastoris ovibus virtus, experta sunt regna Gallia, Polonia, & inprimis Germania, pro qua perpetuam nunquam deponebat curam tum præcipuè, cum Ratisbonæ malè præoccupati Principes

cipes

cipes quidam convenissent non magis ut Imperio prodesse, quam Romane Ecclesie suis comitiis obessent, quae tamen Guidobaldus Cardinalis de Thun Archiepiscopus Salisburgensis Pontificis nomine graviter declinare noverat. Turcarum armatae potentiae finibus Italiae identidem magis imminenti, ut Rex Galliae missis & ipse copiis occurreret, aut minimum armis infestare Hispanos tantisper desisteret, nemo magis, quam Alexander Pontifex quae litteris, quae Legationibus rogavit, eam ob rem suam in Galliam adventum Regi offerens; si necessitas aut Reipublicae utilitas postularer. Pari studio Philippum III. Hispaniae & Joannem IV. Bragantiae Ducem inde Lusitaniae Regem de jure Successionis in Lusitanorum regnum decertantes composuit. Non ita precibus, sed Pontificia potestate usus fuit in Harduinum Parisiensem Archiepiscopum & alios Galliae Antistites; quorum hi formulae ab Alexandro VII. editae subscribere recusarunt Jansenianae doctrinae amici; ille vero non consulto Pontifice dies festos abrogare quosdam praesumpserat. Eodem fere modo in Palatinatu Superiori Ecclesiae restitui curavit decem monasteria, quorum fructus Maximilianus I. Bavariae Dux Friderici Palatini Electoris victor annuente Urbano VIII. in annos 15. colligere poterat, ut sumptus in bellum Bohemicum expensos refarciret. Haecenus ex voto Clementis successerant multa, non item quae sequuntur; etsi enim Leopoldus Caesar, Ludovicus XIV. Galliae Rex, Hispani ac Veneti Clementis precibus nihil negarent, sed missis copiis Cretensum insulae a Turcis penes jam expugnatae succurrere properarent, tamen Franciscus Dux Bellifortius desperatis rebus dum incautiùs, quam par erat, cum duodecim militum millibus longè majores Turcarum vires aggreditur, ipse cum sociis fere omnibus in pugna cecidit victoriam & Cretam insulam hostium manibus relicta. Clemens intellecta hac Christi adum clade etsi animum colligere & spes novas concipere pararet, ut Turcarum denique potentiam supprimeret, tamen forti animo impar longè fuerat corporis imbecillitas; huic enim cum accessisset morbi vis subitanea, afflictis ex Cretensum jactura populis afflictionem addidit alteram mors Clementis beatissima, quae post annum regiminis 2. humanis rebus Pontificem omni ex parte maximum eripuit; in quo praeter alia multa id universis placuit, quod Antecessorum suorum imperfecta opera ipse perfecit, nec tamen aut suum nomen, aut insignia affigi curaverit, sed Alexandri VII. aut aliorum Pontificum laudibus omnia tribuerit. Moriturus scripsit ipse sibi hoc epitaphium sane brevissimum; *Clementis IX. Cineres.*

CCXL. Clemens X. Romanus.

QUATUOR mensibus & diebus quatuor vacua Sedes fuit, post quos secutus est Clementem IX. Clemens X. jam octogenario major, E pervetusta & nobili Alteriorum prosapia oriundum esse Romanum ante alios noverant Æmilium Alterium suum, qui, ut memoriam Clementis IX, à quo non ita pridem inter Cardinales numeratus fuerat, gratus renovaret, simulque populo in accepto Clementis nomine haud displiceret, Clementis X. nomen sibi delegit. Viam ipsi, qua ad variorum officiorum gradus ascendit, straverat Jurisprudentia pro omni foro expeditissima. Innocentio X. Romanæ quondam Rotæ auditori operam suam primò addixerat eidem probatam in omnibus. Ab Urbanis tribunalibus in Poloniam abiit Joannem Baptistam Lancellotum Legatum secutus. Cum eodem in Italiam reversus Camerinæ primùm infulæ, mox Lauretanæ Domus præfecturæ, & indè universi Piceni regiminis curam in se suscepit. Æmilii zelum, prudentiam & experientiam laudârunt inter alios maximè Ravennates, quibus insolita aquarum inundatione obrutis ab Urbano VIII. solator missus, solatium spe majus reliquit, dum effossis canalibus & excitatis aggeribus solum juxtà amœnum ac fecundissimum reddidit. Urbano VIII. mortuo Neapolim mittente Innocentio Nuntius venit Apostolicus, ubi octo annorum spatio commoratus ea prudentia se suosque moderari noverat, ut inter diversa eaque adversa negotia nemini plus æquo tribueret, aut negaret inter partium studia æquam bilancem perpetuò tenens. Dignissimus eapropter universo Purpuratorum Patrum Senatui visus, quem tota Italia arbitrum eligeret, ut mutam concordiam Viris Italiæ Principibus bellò dissidentibus, simulque inveteratis Insubriæ motibus finem imponeret, aut certè temporariâ quiete interpolaret. His præcipuè meritis id consecutus est Æmilius, ut tandem purpurâ, & mox coronâ Pontificiâ ornatus fuerit; quem tamen honorem ultimum & precibus & lacrymis in plures horas continuis averfari perseveravit, præsentium Cardinalium coetu senem frustra omnia rögantem ad solennem inaugurationis locum veriùs cogente, quàm comitante. Pontificatui suo exordium à promulgatione Jubilæi facere Clementi X. placuit, quod exordii genus Leopoldus Imperator multis modis laudaverat, etsi fuerint nonnulli in aula Viennæ Magnates, qui Cæsari dilationem Jubilæi sua-

suaserant eo argumento adducti, quòd Pontifex Clemens IX. ex Germanorum natione Cardinalem nullum creâisset. Clemens itaque X. re intellecta sacram purpuram quamprimùm concessit Bernardo Gustavo Fuldensium Abbati, Marchionis Durlacensis fratri, qui ejuratò Lutherò quondam Romano Pontifici sacramentum dixerat. Leopoldo Cæsari non minùs rem gratam præstitit, cum Moscoviæ Duci repulsam dedit, postquam per Legatos suos Cæsaris nomen sibi à Sede Romana impertiri aut petiit aut postulavit. Diversa ab his fuère, quæ cum Episcopo Monasteriensi & Electore Coloniae egerat: iidem enim Gallorum Regi initò foedere alligati cum invito Pontifice Baravis arma inferrent, longissimis bellis Cæsarem inter ac Galliarum Regem ansam præbuerunt, quod velut oraculo suò dudùm antè Pontifex pronuntiârat. Feliciorem exitum sortitum est ex consilio Clementis Polonorum intestinum bellum; Rex enim Michaël & Archiepiscopus Gnesnensis regni Primas, positis mutuis odiis, omnem patriæ iram in Turcas effudère, à Clemente Pontifice & Leopoldo Cæsare strenuè adjuti. Millia hostium facillè triginta cecidère, quibus cum victoriam & plurima munimenta victor Michaël eripuisset, eadem ipse horâ occubuit Rex nunquam aliàs gloriosius moriturus. Clemens verò Pontifex non longè ante suum obitum, ut expugnaret tum suis precibus, tum totius Ecclesiæ poenitentiarum operibus, elementorum in perniciem tum Germaniæ tum Italiæ sævientium furorem, Jubilæum alterum indixit, Ecclesiam etiam promulgatione Divorum exornavit scilicet DD. Cajetani, Francisci Borgiæ, Philippi Benitii, Ludovici Bertrandi, Rosæ. Inter Beatos numeravit Albertum M. Ferdinandum Castellæ Regem, & Ludovicum Albertonum. Beatâ morte extinctus est ipse an, 1676. Sed. 6. ætat. 87.

CCXLI. Innocentius XI. Comensis Lombardus.

BENEDICTUS Odescalchus ex patre Livio Odescalcho reparatæ Salutis an. 1611. natus, originem duxit ab eo heroë etiam, qui nongentis abhinc annis Viennæ in Delphinatu collectis copiis Carolo Magno Imperatori adversus Longobardos suppetias tulit.

Antiquissimam nobilitatem & divitias Odescalchorum dum virtutum splendore nunquam non exornare, ut perhibent Historici, destitit, hanc ob causam tum domesticorum exemplis, tum Magistrorum studiis, tum suomet ingenio literarum ac virtutum capacissimo incitatus, instar equi magnanimi, adolescens frenò inhibendus erat, ne ardore nimio teneram ætatem fatigaret. Comi sub Patrum Societatis JESU disciplina politioribus literis operam egregiam dedit, singulari in Deiparam affectu constanter accensus. Supra annum ætatis vigesimum jam provectus ob pestilentia morbos, relicta urbe patriâ Como, in Liguriam concessit inter laicos adhuc Matthesi invigilaturus. Romæ dein, & mox Neapoli, inter Jurisperitos clarissimum sibi nomen promeruit, unde ab Urbano VIII. Protonotariis Apostolicis, quos de numero Participantium vocant, adscriptus fuit. Altioribus admotus officiis, primam in pauperum catervas curam gerere perpetuò est visus; unde exactas à criminosis pecunias Maceratensium Præses cum acciperet, mox in egenos distribuit, *pretium sanguinis* appellans. Romæ denuò redditus, Clericus primò Camerae, & an. 1645. Diaconus, ac paulò post Presbyter Cardinalis ab Innocentio X. creatus, ab eodem hoc Pontifice Ferrariam missus venit eo tempore, quo annonæ caritas eam magnopere premebat provinciam. Abeuntem Benedictum his Pontifex dimisit verbis: *mittimus patrem pauperum*. Anno 1650. Episcopus Novariensis constitutus, verè ovium Pastorem se probavit, nequaquam mercenarius; præter hæreditatis enim suæ partem Episcopales etiam redditus in pauperes distribuit. Hoc ipso Episcopatu Novariensi in fratris sui Julii manus resignato, Romam iterum petens vitæ methodum instituit à nemine non Romanorum maximè dilaudatam, & *Sanctitatis* nomine ornatam, Justitiæ in primis quàm studiosus fuerit, verbis commonstravit paucis, sed opere probatis: aiebat nempe, *cæcæ esse Justitiæ, quæ non considerat personam pauperis, nec honorat vultum potentis*. Et aliàs dicebat, *credere se, tribunalia erecta esse non ad decorem personæ; sed personam electam esse ad custodiam Magistratus*. Cæterum eam vitæ methodum & suis domesticis præscribebat, ac si in dies singulos rationem Supremo Judici reddere adigeretur. Haud quemquam idcirco admiratio subeat, si intelligat, Pontificem Innocentium XI. ab ipsismet Romanorum Pontificum hostibus Lutheri vel Calvini affectis eximie laudari & commendari; fuit enim Pontifex major omni laude, qui die D. Matthæo sacra communi omnium Electorum calculo vocatus